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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность и степень разработанности темы исследования

В настоящее время, одной из актуальных задач восстановительной

медицины и офтальмологии является повышение эффективности

реабилитационных мероприятий у пациентов с заболеваниями органа зрения,

среди которых, одно из важных мест занимают травматические и

инфекционные поражения роговицы. Заболевания роговицы характеризуются

высокой распространенностью, составляют от 47 до 70% всех патологий

роговой оболочки и представляет собой самую частую причину роговичной

слепоты (Юрова О.В. 2006, 2009, 2016г., Нероев В.В. и др., 2020, Шипигузова

С.А., 2021).

Вследствие язвы и травмы роговицы ежегодно в мире становится на 1,5-

2 млн. больше человек с монокулярной слепотой. К анатомической гибели

приводит 8-9%, к инвалидности по зрению 25% язв роговицы, 17%

заканчиваются энуклеацией в связи с неэффективностью лечения, в связи с

чем, проблема лечения язвы роговицы приобретает все более важное значение

как в России, так и во всем мире. Ежегодные затраты в здравоохранении США

на язву роговицы оцениваются в 175 миллионов долларов (Collier S.A. et al.,

2014, Абдуллин Р.Р., 2014, Whitcher J.P. et al., 2015, Austin A., Lietman T. et

al.2017г. Нероев В.В. и др., 2020, Шипигузова С.А., 2021).

Язвы роговицы трудно поддаются лечению, положительного эффекта

может не дать даже применение комплексной интенсивной терапии, кроме

того, процессу свойственно быстрое распространение (Емельянова И.В.,

2020).

Существующие консервативные методики лечения язвы роговицы со

временем претерпевают незначительные изменения и, по большей части,

являются патогенетическими. Ургентное хирургическое лечение требуется на

этапе далекозашедшего заболевания и прободения язвенного дефекта. Однако,
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благополучное заживление язвы не гарантирует восстановления зрительных

функций, поскольку исходом заболевания всегда является формирование

рубца различной степени интенсивности от полупрозрачного помутнения до

бельма.

В последнее время все большее количество научных исследований

посвящается обоснованию применения преформированных физических

факторов в лечении заболеваний глаза. Так, в ряде работ доказана

эффективность применения инфразвукового фонофореза, магнитотерапии, и

других физических методов в лечении бактериальных кератитов и язв

роговицы, отека роговицы после экстракции катаракты и др. (Юрова О.В.,

Кончугова Т.В. 2015г., Железнов Е.А., Шелудченко В.М.2009г.)

В то же время, в настоящее время отсутствуют данные о комплексном

применении сегментарных и местных методик в лечении данной патологии.

Все вышеизложенное позволяет отнести вопрос медицинской

реабилитации пациентов с язвой роговицы к новым и актуальным проблемам

восстановительной медицины и офтальмологии.

На наш взгляд, наиболее обосновано комплексное применение

сегментарной и местной физиотерапевтических методик, а именно

низкочастотного электростатического поля на шейно-воротниковую область,

обладающего трофическим, противоотечным и противовоспалительным

действием, способствующим уменьшению воспалительных процессов и

стимуляции регенерации тканей и магнитофореза солкосерила области глаза,

что и легло в основу данного исследования.

Цель исследования

Научное обоснование и разработка методики комплексного применения

преформированных физических факторов местного и сегментарного действия

в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы.
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Задачи исследования

1. Изучить эффективность изолированного применения магнитофореза

солкосерила в медицинской реабилитации пациентов с язвенным

дефектом роговицы.

2. Разработать и оценить эффективность комплексного применения

низкочастотного электростатического поля на шейно-воротниковую

область и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой роговицы.

3. Провести сравнительный анализ эффективности изолированного

применения магнитофореза солкосерила и его комплексного применения

с низкочастотным электростатическим полем в медицинской

реабилитации у пациентов с язвой роговицы.

4. Оценить эффективность применения предложенных методик

медицинской реабилитации у пациентов с язвой роговицы в отдаленном

периоде.

Научная новизна

Впервые проведена оценка эффективности комплексного применения

низкочастотного электростатического поля воротниковой области и

магнитофореза солкосерила у пациентов с язвами роговицы.

Впервые показано, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы позволяет существенно улучшить клинико-функциональные

показатели глаза, что выражалось в увеличении показателя остроты зрения,

снижении количества пациентов с остротой зрения менее 0,01, сокращении

сроков эпителизации роговицы, а также уменьшении размера язвенного

дефекта.

Установлено, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы способствует существенному снижению субъективной

выраженности болевого синдрома, улучшению качества жизни по показателю
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«Общее психическое благополучие» и психоэмоционального состояния

пациентов.

Показано, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы превосходит эффективность изолированного применения

магнитофореза по показателям остроты зрения, срокам эпителизации

язвенного дефекта и динамике психоэмоционального состояния пациентов по

шкале Настроение.

Впервые показано, что комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила позволило

существенно сократить размер язвенного дефекта при исходном размере язвы

от 3,0 до 5,0 мм по сравнению с изолированным применением магнитофореза,

что позволило разработать алгоритм применения исследуемых физических

факторов и в зависимости от исходного размера язвенного дефекта роговицы.

Доказано, что в отдаленном периоде комплексное применение

магнитофореза солкосерила с низкочастотным электростатическим полем

превосходит по эффективности изолированное применением магнитофореза

по показателям остроты зрения, размера инфильтрации роговицы, а также

показателям психоэмоционального состояния пациентов (САН),

выраженности болевого синдрома по ВАШ и качества жизни (SF-36).

Практическая значимость работы

На основании полученных результатов исследования разработана и

внедрена в практическое здравоохранение комплексная методика,

позволяющая улучшить клинико-функциональные показатели зрительного

анализатора, повысить качество жизни и психоэмоциональное состояние

пациентов.
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Разработан алгоритм применения низкочастотного электростатического

поля и магнитофореза солкосерила в зависимости от исходного размера

язвенного дефекта роговицы.

Локальное применение магнитофореза солкосерила на область глаза в

комплексе с сегментарным воздействием низкочастотным

электростатическим полем является безопасным и эффективным лечебным

методом, что позволяет рекомендовать его на ранних этапах лечения у

пациентов с язвой роговицы для применения в практическом

здравоохранении.

Теоретическая значимость работы заключается в расширении

представлений о механизмах комплексного влияния сегментарных и местных

методик лечения с применением преформированных факторов и научно-

теоретическом обосновании результатов использования разработанной

методики комплексного применения магнитофореза солкосерила и

низкочастотного электростатического поля в медицинской реабилитации

пациентов с язвой роговицы.

Положения, выносимые на защиту

Применение сегментарных и местных методик лечения язвенного

дефекта роговицы в виде комплексного воздействия низкочастотного

электростатического поля на шейно-воротниковую область и магнитофореза

солкосерила на область глаза позволяет существенно улучшить клинико-

функциональные показатели глаза, что выражается в достоверно значимом

увеличении показателя остроты зрения, уменьшении размера язвенного

дефекта, сокращении сроков эпителизации роговицы, а также снижении

субъективной выраженности болевого синдрома, повышении уровня качества

жизни пациентов по шкале «Общее психическое благополучие» и улучшении

психоэмоционального состояния пациентов.
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Комплексное применение низкочастотного электростатического поля и

магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой роговицы превосходит

эффективность изолированного применения магнитофореза по показателям

остроты зрения, срокам эпителизации язвенного дефекта при исходном

размере язвы более 3,0 мм, степени снижения выраженности болевого

синдрома и показателям психоэмоционального состояния по шкале

«Настроение».

В отдаленном периоде комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой

роговицы превосходит эффективность изолированного применения

магнитофореза по показателю остроты зрения и размерам инфильтрации

(остаточных помутнений), что позволяет сохранить высокие клинико-

функциональные показатели через 6 мес. после лечения и свидетельствует о

высокой эффективности разработанной методики в реабилитации данной

группы пациентов.

Методология и методы исследования

Проводилось рандомизированное контролируемое открытое

проспективное исследование, которое является прикладным. Проведение

клинического исследования было одобрено Локальным этическим комитетом

при ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской

реабилитации, восстановительной и спортивной медицины» Департамента


[…]


Перспективным направлением является разработка методик

комплексного применения преформированных физических факторов

местного и сегментарного действия в медицинской реабилитации пациентов

при различных инфекционно-воспалительных заболеваниях глаза.
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ВЫВОДЫ

1. Комплексное лечение язвенного дефекта роговицы с

применением магнитофореза солкосерила, непосредственно после

лечения, существенно превосходит эффективность стандартного

лечения по показателю остроты зрения и размеру язвенного дефекта,

способствует увеличению количества пациентов с полной

эпителизацией роговицы в среднем на 10,4%, снижению количества

пациентов с неоваскуляризацией роговицы в 1,43 раза, на фоне

существенного снижения субъективной выраженности болевого

синдрома и улучшения психоэмоционального состояния пациентов по

шкале «Настроение» (опросника САН).

2.Комплексное применение низкочастотного электростатического

поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с язвой роговицы

позволяет существенно повысить остроту зрения, снизить количество

пациентов с остротой зрения менее 0,01, сократить сроки эпителизации

роговицы, а также повысить качество жизни по показателю «Общее

психическое благополучие» и улучшить психоэмоциональное состояние

пациентов, превосходя по данным показателям эффективность

стандартной терапии.

3. Применение преформированных физических факторов у

пациентов с язвой роговицы, непосредственно после лечения позволило

статистически значимо уменьшить размер язвенного дефекта по

сравнению со стандартным лечением, при этом, комплексное

применение низкочастотного электростатического поля и

магнитофореза солкосерила позволило существенно сократить размер

язвенного дефекта при исходном размере язвы от 3,0 до 5,0 мм по

сравнению с изолированным применением магнитофореза.

4. Комплексное применение низкочастотного

электростатического поля и магнитофореза солкосерила у пациентов с
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язвой роговицы превосходит эффективность изолированного

применения магнитофореза по показателям остроты зрения в среднем в

1,56 раза, позволяет сократить сроки эпителизации язвенного дефекта

при исходном размере язвы более 3,0 мм, снизить количество пациентов

с наличием язвенного дефекта на 50,2% и шкале Настроение (опросник

САН).

5. В отдаленном периоде комплексное применение

низкочастотного электростатического поля и магнитофореза

солкосерила у пациентов с язвой роговицы позволило получить

существенно более высокие показатели остроты зрения в среднем в 1,8

раза (на 0,16±0,02 и 0,17±0,01 (p<0,05), размеры инфильтрации

(остаточных помутнений) роговицы в среднем на 0,5±0,02 и 1,0±0,04 по

сравнению с изолированным применением магнитофореза солкосерила

и стандартной терапией соответственно (p<0,05), а также существенно

уменьшить количество пациентов с неоваскуляризацией роговицы в1,6

раза, снизить субъективную выраженность болевого синдрома и

повысить качество жизни пациентов по шкалам Интенсивность боли и

Психическое здоровье по сравнению со стандартной терапией (p<0,05).
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1.В комплексное лечение пациентов с язвенными дефектами роговицы

рекомендовано включать применение преформированных физических

факторов – низкочастотного низкочастотного электростатического поля и

магнитофореза солкосерила.

2.Пациентам с исходным размером язвенного дефекта роговицы от 1,5

до 3,0мм на фоне стандартной терапии рекомендовано применение процедур

магнитофореза солкосерилана аппарате Полюс-3 по следующей методике:

пациенту производят инстилляцию геля солкосерил за нижнее веко, после

этого на закрытые веки устанавливают контактно индуктор. Магнитная

индукция 30 мТл, время автоматического реверсирования 10 секунд, частота

25 Гц, продолжительность воздействия 15 мин. После проведения процедур

больным рекомендован отдых в течение 20-30 минут. Курс лечения состоит

из 10 процедур.

3. Пациентам с исходным размером язвенного дефекта роговицы от 3,0

до 5,0мм на фоне стандартной терапии рекомендовано комплексное

применение низкочастотного электростатического поля на шейно-

воротниковую область на аппарате «HIVAMAT-200» фирмы Physiomed.

Воздействие необходимо проводить ручным аппликатором с диаметром 50мм,

по 5 минут в трех частотных диапазонах: 160-180Гц, 15-28Гц и 60-80Гц, общее

время процедуры 15 минут, интенсивность в первые две процедуры - 50%,

последующие процедуры -100%,на курс -10 процедур. Сразу после этого

проводится магнитофорез солкосерила по описанной выше методике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВАШ – визуальная аналоговая шкала

ЖА – жизненная активность

ИБ – интенсивность боли

МКБ Х (МКБ-10) – Международная статистическая классификация болезней

и проблем, связанных со здоровьем, десятого пересмотра

МКЛ – мягкие контактные линзы

МЭС – медико-экономический стандарт

НПВС – нестероидное противовоспалительное средство

ОДБ – общее душевное благополучие

ОСЗ – общее состояние здоровья

ОФБ – общее физическое благополучие

ПЗ – психическое здоровье

РФф – Ролевое функционирование, обусловленное физическим состоянием

РФэ – ролевое функционирование, обусловленное эмоциональным

состоянием

САН – опросник «самочувствие активность настроение»

СФ – социальное функционирование

ФФ - физическое функционирование

ADVS опросник Activities of Daily Vision Scale

EQ–5D опросник standardised measure of health-related quality of life,

разработанный EuroQol Group

LASIK - Laser-Assisted in Situ Keratomileusis — «лазерный кератомилёз»

NEI–VFQ опросник National Eye Institute Visual Function Questionnaire

NJ QoL-29 опросник New Jersey Center for Quality of Life

pr.l.certae – правильная светопроекция

SF–36 - опросники качества жизни

WHOQOL 100 - Опросник качества жизни ВОЗ (ВОЗКЖ-100)
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