ОТЗЫВ

официального оппонента Полуниной Елизаветы Геннадьевны на диссертационную работу Соловьева Ярослава Алексеевича на тему: «Эффективность применения преформированных физических факторов в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальностям: 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Актуальность темы исследования

Восстановительное лечение пациентов с язвой роговицы является актуальной задачей восстановительной медицины и офтальмологии, поскольку язва роговицы представляет собой одно из наиболее распространенных офтальмологических инфекционных заболеваний переднего отрезка глаза, зачастую приводящее к значительному снижению зрения и сопровождающееся, в ряде случаев, осложнениями, ведущими к потере глаза. Среди всех причин роговичной слепоты язва роговицы занимает первое место. Вследствие язвы и травмы роговицы ежегодно в мире становится на 1,5-2млн. больше человек с монокулярной слепотой. При этом, даже своевременно начатое этиотропное лечение не гарантирует восстановления зрительных функций.

В настоящее время общепризнанным является комплексный подход к лечению пациентов с патологией переднего отрезка глаза, в том числе с язвой роговицы, включающий не только фармакологические препараты, но и физиотерапевтические методы воздействия, с учетом их возможности оказывать противовоспалительный, трофический, обезболивающий эффекты. Примененные на фоне стандартной терапии физиотерапевтические методики хорошо зарекомендовали себя, по данным литературы, в лечение различных офтальмологических заболеваний. В то же время, имеются незначительные

данные по комплексному применению методик местного и сегментарного действия, что характеризует актуальность проведенного исследования.

Особенность магнитофореза с солкосерилем состоит в сочетании действия лекарственного препарата, активизирующего репаративные процессы в тканях, стимулирующего пролиферацию фибробластов, синтез коллагена стенки сосудов, и вращающегося магнитного поля, обладающего выраженным противоотечным и противовоспалительным эффектом за счет первичных биофизических процессов, связанных с возникновением короткозамкнутых электрических токов и процессами ориентации в силовых линиях магнитных полей в глубине подлежащих тканей. Для усиления терапевтического воздействия была предложена сегментарная методика, при которой воздействовали низкочастотным электростатическим полем на шейно-воротниковую область, рефлекторно связанную с органом зрения.

Таким образом, диссертационная работа Соловьева Ярослава Алексеевича, направленная на повышение эффективности лечения пациентов с язвой роговицы, является актуальной и социально значимой.

Научная новизна

Научная новизна исследования обусловлена полученными автором данными, доказывающими высокую эффективность лечения пациентов с язвой роговицы при комплексном применении преформированных факторов местного и сегментарного действия. Установлено, что разработанное комплексное лечение позволяет улучшить остроту зрения, сократить сроки эпителизации роговицы, способствует существенному снижению субъективной выраженности болевого синдрома и улучшению качества жизни по ряду показателей по сравнению с применением традиционной медикаментозной терапии, что подтверждается полученными объективными данными.

Впервые автором проведено сравнение эффективности комплексного и изолированного применения преформированных факторов. По показателям остроты зрения, срокам эпителизации язвенного дефекта и динамике психоэмоционального состояния пациентов продемонстрировано преимущество предложенной комплексной методики.

Впервые показано, что комплексная программа на основе применение низкочастотного электростатического поля и магнитофореза солкосерила позволила существенно сократить размер язвенного дефекта при исходном размере язвы от 3,0 до 5,0 мм по сравнению с изолированным применением магнитофореза, что позволило разработать алгоритм применения исследуемых физических факторов и в зависимости от исходного размера язвенного дефекта роговицы.

Доказано, что в отдаленном периоде комплексное применение магнитофореза солкосерила с низкочастотным электростатическим полем превосходит по эффективности изолированное применением магнитофореза по показателям остроты зрения, размера инфильтрации роговицы, а также показателям психоэмоционального состояния пациентов (САН), выраженности болевого синдрома по ВАШ и качества жизни (SF-36).

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации, их достоверность

Диссертация Соловьева Ярослава Алексеевича построена на принципах доказательной медицины, а проведенное исследование выполнялось в соответствии с правилами клинической практики в России (приказ МЗ РФ №200н от 01.04.2016), Национальным стандартом «Надлежащая клиническая практика» (ГОСТ Р 52379-2005) и Хельсинской декларацией Всемирной медицинской ассоциации.

Целью исследования было научное обоснование и разработка методики комплексного применения преформированных физических факторов местного и сегментарного действия в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы. Для достижения цели было корректно поставлено 4 задачи, которые в ходе работы были успешно решены. Выводы соответствуют задачам исследования и отражают их основное содержание. Объем наблюдений достаточен и составил 85 пациентов с язвой роговицы. Методы исследования современные, информативные и содержат комплекс клинических наблюдений, оценку качества жизни по опроснику SF-36, позволили получить важные в теоретическом и практическом отношении результаты. Проведенная работа выполнена на высоком научно-методическом уровне. Корректная статистическая обработка позволила выявить высокую достоверность полученных результатов и обосновать научные положения, выводы и практические рекомендации.

Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные конкретные пути их использования

На основании полученных результатов исследования разработана и внедрена в практическое здравоохранение комплексная методика, позволяющая улучшить клинико-функциональные показатели зрительного анализатора, повысить качество жизни и психоэмоциональное состояние пациентов.

Разработан алгоритм применения низкочастотного электростатического поля и магнитофореза солкосерила в зависимости от исходного размера язвенного дефекта роговицы.

Локальное применение магнитофореза солкосерила на область глаза в комплексе с сегментарным воздействием низкочастотным электростатическим полем является безопасным и эффективным лечебным

методом, что позволяет рекомендовать его на ранних этапах лечения у пациентов с язвой роговицы для применения в практическом здравоохранении.

Все вышеизложенное определяет научную и практическую ценность диссертационной работы.

Оценка содержания диссертации

Диссертация Соловьева Я.А. построена традиционно, изложена на 132 страницах машинописного текста. Состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, главы с результатами применения преформированных факторов у пациентов с язвой роговицы, заключения, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. В тексте работы 21 таблица и 18 рисунков. Библиография включает 209 источников, из них 109 отечественных и 100 – зарубежных авторов.

Во введении раскрыты актуальность темы диссертации, степень разработанности темы, определены цель и задачи, изложены основные положения, выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов.

Первая глава содержит обзор литературы, который составлен довольно полно и отражает современные сведения об этиологии, патогенезе, методах медикаментозного и немедикаментозного лечения язвы роговицы. Анализ литературных данных еще раз подчеркивает актуальность проведенного исследования.

Во второй главе подробно описаны дизайн исследования, материалы, методы исследования и статистической обработки.

В третьей главе представлена последовательно динамика наблюдений, данных обследования до лечения и по группам, в сравнительном аспекте проведена оценка эффективности комплексного применения

электростатического поля и магнитофореза солкосерила в лечении пациентов с язвой роговицы. В четвертой главе, содержится обсуждение полученных результатов, автор проанализировал и обобщил полученные им данные, представлены краткие пояснения, раздел написан с аналитической позиции.

Диссертация оформлена в соответствии с требованиями ВАК. Выводы и практические рекомендации закономерно вытекают из материалов диссертации. Автореферат полностью отражает содержание диссертационной работы. Имеющиеся у автора 9 печатных научных работ, из них 3 статьи в рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ, отражают все основные положения и выводы диссертации. Автору рекомендуется продолжить исследования в столь актуальном направлении.

Замечания по диссертационной работе в целом

Принципиальных замечаний по работе нет. По тексту диссертации встречаются отдельные неточности и опечатки, не снижающие общего положительного мнения о работе.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация Соловьева Ярослава Алексеевича «Эффективность применения преформированных физических факторов в медицинской реабилитации пациентов с язвой роговицы», представленная к защите на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия, выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Юровой Ольги Валентиновны и доктора медицинских наук, профессора Кончуговой Татьяны Венедиктовны, является, является законченным научно-квалификационным исследованием, в котором на основании выполненных автором исследований реализовано

новое решение актуальной научной задачи комплексного лечения пациентов с язвой роговицы, направленное на повышение эффективности стандартной медикаментозной терапии, что имеет существенное значение для восстановительной медицины.

По актуальности выбранной темы, объему проведенных исследований, их методическому уровню, научной и практической значимости полученных результатов диссертационная работа Я.А. Соловьева полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013г. (с изменениями в редакции Постановления Правительства РФ №335 от 21.04.2016г., №748 от 02.08.2016г.), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор заслуживает присуждение искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.33. – восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Профессор кафедры офтальмологии
Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
доктор медицинских наук

Полунина Е.Г.

Подпись Полуниной Е.Г. заверяю
Ученый секретарь
Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, к.м.н.

Курзанцева О.О.

08.12.2021г

Академия постдипломного образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства».

125371, Москва, Волоколамское шоссе, д. 91, тел. +7 (495) 601-91-79
e-mail: info@medprofedu.ru
www.medprofedu.ru

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОППОНЕНТ

Профессор кафедры офтальмологии Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
доктор медицинских наук

Полунина Елизавета Геннадьевна

Даю согласие на сбор, обработку и хранение персональных данных

Полунина Елизавета Геннадьевна

« 08 » декабрь 2021г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора Полуниной Е.Г. заверяю
Ученый секретарь Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ
ФМБА России,

кандидат медицинских наук

Курзанцева Ольга Олеговна.

Адрес организации: 125371, Москва, Волоколамское шоссе, д. 91, Академия
постдипломного образования Федерального государственного бюджетного
учреждения «Федеральный научно-клинический центр специализированных
видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального
медико-биологического агентства».

Телефон: +7 (495) 601-91-79, e-mail: info@medprofedu.ru

www.medprofedu.ru